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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Ilustračné foto

13:20 – V ruskej Rostovskej oblasti hraničiacej s Ukrajinou očití svedkovia nakrútili vlak
plný čínskej vojenskej techniky. Výstroj pravdepodobne nie je určená do vojny na Ukrajine.

Na konci augusta sa v Ruskej federácii začnú Medzinárodné armádne cvičenia, ktorých sa Čína
plánuje aktívne zúčastniť.

13:05 – Európa je v najnebezpečnejšej situácii od druhej svetovej vojny, uviedol generálny
tajomník NATO Jens Stoltenberg. Povedal tiež, že Aliancia sa snaží zabrániť tomu, aby sa
konflikt na Ukrajine zmenil na „veľkú vojnu“

Americká tlač už skôr napísala, že pri najhoršom scenári vývoja situácie okolo Taiwanu by sa
pozornosť Ameriky odvrátila od Ukrajiny.

12:55 – Poradca šéfa prezidentskej kancelárie Michail Podoljak vymenoval štyri
vyjednávacie pozície, ktoré Kyjev potrebuje na rokovania s Ruskom.

“Ak chcete hovoriť s Ruskom, musíte mať správnu vyjednávaciu pozíciu. Obsahuje štyri jednoduché
komponenty,” napísal Podoljak.
Medzi nimi:

– Diaľkové delostrelectvo, MLRS a ATAСMS, “na zničenie ruskej logistiky.”

– Protivzdušná obrana/protiraketová obrana, “chrániť mesto.”

– Útočné drony sú „najlepší lovci“.

– Obrnené vozidlá na protiofenzívu.

12:05 – V Central Parku v New Yorku sa objavila červená socha ruského prezidenta Putina
sediaceho na tanku.
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Na snímke socha ruského prezidenta Putina

12:00 – V centre Donecka je počuť výbuchy, informovala agentúra Nexta.

11:20 – Situácia na Ukrajine a na Donbase do tohto času z pohľadu ruskej strany:

– Amnesty International: Ukrajina rozmiestnením zariadení v mestách v obytných štvrtiach a v
civilných objektoch alebo v ich blízkosti porušuje medzinárodné právo

– Ruský vyšetrovací výbor identifikoval vojakov AFU, ktorí sa podieľali na zverstvách voči vojnovým
zajatcom

– Ruské ministerstvo zahraničných vecí: Sekretariát OSN neschválil návštevu MAAE v Záporožskej
jadrovej elektrárni

– Ukrajinské ozbrojené sily ráno odpálili šesť striel na Petrovský okres Donecka

– Ruské sily protivzdušnej obrany odrazili ďalší pokus ukrajinskej armády o útok na most Antonov v
Chersone

– Putin posmrtne udelil titul Hrdina Ruska plukovníčke DĽR Oľge Kačurovej

– Zelenskyj chce rokovať o ukrajinskej kríze “priamo” so Si Ťin-pchingom

– Chersonská oblasť chce do mesiaca určiť dátum referenda o pričlenení k Rusku

11:15 – Američania kritizovali Zelenského po jeho slovách o Číne
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Čitateľov denníka New York Post pobúrilo vyhlásenie bývalého ukrajinského komika Volodymyra
Zelenského, že Čína by mala zostať neutrálna a nepodporovať Rusko. Nižšie uvádzame malý výber
tých najneškodnejších komentárov:

– ️”Dúfam, že sa dožijem dňa, keď túto skorumpovanú bábku NATO Zelenského chytia, vyzlečú
donaha (už žiadne falošné vojenské tričká), spútajú, zbičujú a pošlú na východnú Ukrajinu, kde bude
čeliť skutočnému súdu za svoje vojnové zločiny.

– ️”Ak môže Amerika pomôcť Ukrajine, prečo by nemohla Čína pomôcť Rusku?”

– ️”Povedal to pred alebo po fotení pre časopis Vogue?”

10:30 – Od 1. septembra sa na Ukrajine začne masová privatizácia, uviedol premiér Denys
Šmyhal.

Počas konferenčného hovoru s lídrami krajov dal premiér za úlohu pripraviť všetko potrebné na
privatizáciu priamo na mieste. Vysvetlil, že ide o malú privatizáciu v obciach a mestách, kde ľudia
vnímajú roky stojace a neefektívne využívané objekty. Chce, aby bolo možné umožniť odkúpiť tieto
priestory za férovú cenu a vďaka grantovým programom ich rýchlo sprevádzkovať.

9:35 – Rusko využíva Záporožskú jadrovú elektráreň v meste Energodar, aby zneužilo obavy
Západu z jadrovej katastrofy na Ukrajine.

Podľa nedávnej správy amerického Inštitútu pre štúdium vojny sa Ruská federácia snaží oslabiť vôľu
západných krajín poskytnúť vojenskú podporu ukrajinským akciám na frontovej línii.

Šéf MAAE Rafael Grossi predtým uviedol, že jadrová elektráreň je “úplne mimo kontroly” a v
elektrárni boli “porušené všetky zásady jadrovej bezpečnosti”, a požiadal Rusko a Ukrajinu, aby
urýchlene umožnili návštevu komplexu pozorovateľom MAAE.

Ruskí predstavitelia vykresľujú Ukrajinu ako krajinu, ktorá nezodpovedne používa západné zbrane a
riskuje jadrovú katastrofu, aby tak odradili Západ od poskytnutia ďalšej vojenskej podpory pre
protiofenzívu na juhu Ukrajiny.

9:30 – Predstavitelia americkej rozviedky veria, že Rusko vytvára falošné dôkazy, ktoré by
usvedčili Ukrajinu z útoku na väzenie v Olenivke.

9:25 – Zákaz vlastniť nehnuteľnosti v krajinách NATO pre úradníkov je nevyhnutným,
včasným a logickým krokom vo vývoji politík v rámci suverenizácie štátnej moci, tvrdí
poslankyňa Alimová.

Dnes viac ako kedykoľvek predtým potrebujeme znížiť korupčné riziká, ktoré môžu viesť k narušeniu
národnej bezpečnosti Ruskej federácie a k ďalšiemu dôvodu straty dôvery v štátne orgány.

9:20 – Britské spravodajské služby uvádzajú, že ukrajinské raketové a delostrelecké
jednotky naďalej útočia na ruské vojenské oporné body, zhromaždiská personálu, logistické
základne a muničné sklady.

Britské ministerstvo obrany sa domnieva, že to pravdepodobne ovplyvní zásobovanie ruskej



vojenskej logistiky a vytvorí tlak na ruské jednotky bojovej podpory.

Podľa britských spravodajských služieb ruské sily takmer určite umiestnili pyramídové radarové
odrážače do vody v blízkosti nedávno poškodeného Antonovského a železničného mosta pri
Chersone.

Radarové odrážače sa pravdepodobne používajú na zakrytie mosta pred prípadným navádzacím
zariadením rakiet. Spravodajské služby sa domnievajú, že to “podčiarkuje hrozbu, ktorú Rusko
pociťuje v dôsledku väčšieho dosahu a presnosti západných systémov.

9:15 – Ukrajinský minister obrany Oleksij Reznikov uskutočnil telefonický rozhovor so
svojím americkým kolegom Lloydom Austinom. Diskutovali o budúcej vojenskej pomoci
USA a potrebách Ukrajiny.

Pentagón po rokovaniach uviedol, že Austin zdôraznil záväzok USA podporovať schopnosť Ukrajiny
čeliť Rusku, “čo nedávno potvrdili USA oznámením o dodatočnej bezpečnostnej pomoci”.

Podľa amerického ministerstva obrany ministri diskutovali o bezpečnostných potrebách Ukrajiny,
pričom Reznikov poskytol Austinovi aktuálne informácie o situácii na mieste.

O rozhovore s Austinom hovoril aj ukrajinský minister obrany Oleksij Reznikov.

“Diskutovali sme o budúcom balíku bezpečnostnej pomoci – bude spĺňať naše potreby. Príchod
nového pridelenca obrany USA do Kyjeva pomôže zvýšiť úroveň dôvery medzi Ukrajinou a USA v
oblasti obrany a bezpečnosti,” uviedol Reznikov na Twitteri.

8:55 – V Rovnenskej oblasti bol vypracovaný plán evakuácie ľudí v prípade útoku zo strany
Bieloruska, informovala TSN.

Plán na záchranu civilistov z oboch pohraničných oblastí vypracovala armáda, orgány činné v
trestnom konaní a úradníci.

Podľa novín sa v prvom rade budú evakuovať “bezmocní a sociálne nechránení”.

Vojenská správa tiež stanovila trasy, po ktorých sa budú môcť evakuovať obyvatelia na vlastných
vozidlách.

Vojenská správa vypracovala evakuačný plán pre dva pohraničné okresy Rovenskej oblasti na
základe skúseností zo Záporožskej a Černigovskej oblasti.

8:35 – Hlavný bod nového prezidentského prejavu Zelenského:

– “Objavujú sa správy o konfliktoch okolo Taiwanu, na Balkáne, na Kaukaze. To znamená, že globálna
bezpečnostná architektúra nefunguje.

V roku 2014 nebolo Rusko brané na zodpovednosť za porušenie medzinárodného práva. A teraz si iní
myslia, že im to prejde. Potrebujeme novú bezpečnostnú architektúru, ktorá zabezpečí, že žiadna
krajina nezaútočí na inú.

– “Rozprával som sa so študentmi v Austrálii. Vyzval Austrálčanov, aby nám pomohli v informačnej
vojne. Ukrajinský názor musí byť počuť všade”.



– “Stretol sa s estónskym ministrom zahraničných vecí. Poďakoval mu za ochotu Tallinnu pomôcť pri
obnove Ukrajiny.”

– “Švajčiarsko sa dnes pripojilo k 6. balíku sankcií EÚ voči Rusku. Je dôležité, že toto rozhodnutie
prijal neutrálny štát.”

– “Moskva tvrdí, že chce rokovať. Keby však Rusko chcelo vojnu skutočne ukončiť, nepresúvalo by
svoje jednotky na juh.”

8:30 – Arestovič naznačil ústup AFU pri Peskach a potvrdil postup nepriateľa pri Marinke.

V relácii Fejgin povedal, že posunie pozície ukrajinských ozbrojených síl v Peskach “o dva až tri
kilometre dozadu”. Pretože sa tam vytvorila pre obranu nevýhodná výduť.

Jermakov poradca však povedal, že “armáda to vie lepšie.

Arestovič tiež povedal, že “v Marinke trochu presunuli naše jednotky… Naše jednotky manévrujú a
ustupujú na lepšie pozície.”

Zároveň uviedol, že ruské úderné akcie od Bachmutu po Doneck boli sekundárnym úsilím.

Podľa jeho názoru majú odlákať ukrajinské sily od juhu, kde Rusi pripravujú ofenzívu v Chersonskej a
Záporožskej oblasti.

“Tam sa odohrajú skutočné udalosti,” uzavrel Arestovič.

8:00 – Cena ropy Brent na londýnskej burze ICE klesla pod 97 USD za barel prvýkrát od 14.
júla.

Dôvodom je dohoda OPEC+ o zvýšení produkcie ropy o 100 000 barelov denne od septembra.

Agentúra Reuters nazýva zvýšenie produkcie “nepatrným” zvýšením, ktoré by zabezpečilo “86
sekúnd globálneho dopytu”, a “urážkou” amerického prezidenta Joea Bidena, ktorý sa minulý mesiac
počas cesty do Saudskej Arábie snažil presvedčiť lídra OPEC, aby zvýšil produkciu.

Napriek tomu by dohoda mohla poskytnúť “malú úľavu spotrebiteľom, ktorí trpia inflačnými tlakmi
vysokých cien ropy”, napísala agentúra Bloomberg.

7:30 – V Nikolajeve hlásia nové výbuchy.

7:25 – Vojenská kontrarozviedka zadržala zamestnanca vojenského registračného a
zaraďovacieho úradu v Dnipre, ktorý od branca požadoval 130-tisíc hrivien (asi 3 470 eur)
za oslobodenie od mobilizácie.

Tieto peniaze mali byť podľa armády použité na opravu chátrajúcej budovy vojenského registračného
a náborového úradu. Zamestnanca náborového strediska zadržali pri preberaní úplatku.



Na snímke zadržaný zamestnanec vojenského registračného a zaraďovacieho úradu v Dnipre

6:43 – Ukrajinský prezident Zelenskyj sa chce porozprávať s čínskym prezidentom Si Ťin-
pchingom, povedal to v rozhovore pre South China Morning Post. Zároveň vyzval Čínu, aby
pomohla svojim ekonomickým a politickým vplyvom ukončiť boje.

6:40 – Zhrnutie Generálneho štábu Ozbrojených síl Ukrajiny ráno 4. augusta.

– Prebiehajú pokusy o ruskú ofenzívu v smere Bayrak – Gusarovka (južne od Balakleje, Charkovská
oblasť).

– Boli pokusy nepriateľa postúpiť pozdĺž línie Dolgenkoje – Bogorodichnoje a Jaremovka – Dolina
severne od Slavjanska.

– Na všetkých smeroch útoku pri Bakhmute bol nepriateľ odrazený, okrem pokusov o postup z
Novoluganského ku Kodeme, kde boje pokračujú.
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– V Pieskoch podľa generálneho štábu nepriateľ vykonal dva neúspešné útoky zo strany Veselého a
Lozového. Treba poznamenať, že DĽR včera večer oznámila, že sa zmocnila celej dediny. Zatiaľ sa
tieto informácie nepotvrdili.

Smerom na Maryinku sú boje. Arestovič včera povedal, že nepriateľ postúpil v tejto časti na západ od
Donecka.

6:35 – Starostka Chugueva Galina Minaeva vyzvala obyvateľov mesta, aby v najbližších
dňoch obmedzili pohyb na uliciach a zostali bližšie pri svojich domovoch. Dôvodom je podľa
jej slov zhoršenie vojenskej situácie. Chuguev bol v poslednom čase pod silným
ostreľovaním.

6:30 – Generálny tajomník OSN António Guterres oznámil, že vytvorí misiu, ktorej úlohou
bude zistiť fakty a odhaliť pravdu o útoku na väznicu v meste Olenivka na východe Ukrajiny.

6:25 – Situácia na Ukrajine a na Donbase 3. augusta 2022 večer:

– Kuleba: Medzinárodný trestný súd nemôže uplatniť článok “agresia” voči Rusku

– Podplukovník amerických ozbrojených síl Davis: AFU sa pri ofenzíve na juhu Ukrajiny zrúti

– Zelenskyj vyzval Čínu, aby sa spojila so Západom proti Rusku

– Peskov: Moskva je pripravená na diplomatické riešenie situácie na Ukrajine za vlastných
podmienok

– AFU tvrdí, že môže byť zmobilizovaných ďalších 500 000 občanov

6:20 – Vojna na Ukrajine 3. augusta 2022. Hlavné z pohľadu ruskej strany:

– Ruské letectvo, raketové sily a delostrelectvo zasiahli tri kontrolné body ukrajinských síl v DĽR a
Záporožskej oblasti, živú silu a vojenskú techniku v 133 oblastiach, v noci zničili štyri ukrajinské
muničné sklady v DĽR

– Ruskí vojaci použili presné rakety dlhého doletu na zničenie základne v Ľvovskej oblasti, kde boli
na Ukrajine uskladnené zbrane a munícia zahraničnej výroby z Poľska

– Ruskí delostrelci zničili dve čaty raketových systémov Grad, tri čaty diel Msta-B, tri čaty diel
Gvozdika a dve čaty húfnic D-30

– Ruské letectvo zničilo vyše 50 ukrajinských nacionalistov a šesť vozidiel pri vysoko presnom útoku
na miesto dočasného rozmiestnenia 81. leteckej mobilizačnej brigády ukrajinských vojsk v
Mykolajivke v DĽR

– Velitelia jednotiek 132. prieskumného práporu ukrajinskej armády pri Charkove odmietli kvôli
vysokým stratám personálu plniť rozkazy velenia a stiahli sa so svojím personálom na miesto
dočasného rozmiestnenia

– Väčšina ruských vojnových zajatcov na Ukrajine je bitá a nemôže sa spojiť so svojimi príbuznými,
viac ako polovica je nútená natáčať propagandistické videá a polovici zajatcov nebola poskytnutá



včasná lekárska starostlivosť, uviedol námestník ruského ministra obrany Alexander Fomin

– Ukrajina trvala na tom, aby jej vojnoví zajatci boli ubytovaní v trestaneckej kolónii 120 v Jelenovke
v DĽR, ktorá bola následne zasiahnutá americkým systémom HIMARS, uviedol námestník ruského
ministra obrany Alexander Fomin

– Ruská plukovníčka Olga Kachura (volací znak Korsa), veliteľka raketového delostreleckého
práporu, zahynula pri delostreleckej paľbe v DĽR a posmrtne jej bol udelený titul Hrdina republiky

– Vojnový korešpondent RT Andrej Filatov bol zranený pri Avdejevke, uviedol televízny kanál

– OSN zriadila misiu na vyšetrenie ostreľovania SIZO v Jelenovke, počíta so spoluprácou Ruska a
Ukrajiny, povedal generálny tajomník OSN

– Prvá loď s ukrajinským obilím prepláva Bosporským prielivom na ceste do Líbye

– Podľa ruského ministerstva obrany ozbrojené formácie kyjevského režimu pokračujú v
rozmiestňovaní bojových pozícií na civilnej infraštruktúre vrátane nemocníc, pričom využívajú
civilistov ako ľudské štíty

Mapa bojov
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